
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou mediálního obrazu portugalské karafiátové 

revoluce uskutečněné 25. dubna 1974 v dobovém československém tisku. Karafiátová revoluce 

byla nenásilným vojenským převratem, který svrhnul dlouhodobý diktátorský režim Estado 

Novo a odstartoval proces demokratizace země. Proces demokratizace nebyl jednoduchý a trval 

celé dva roky, než se sestavil demokraticky zvolený parlament, který nechal schválil ústavu 

nové Portugalské republiky.  

Cílem této bakalářské práce je porovnat výklad karafiátové revoluce a stěžejní 

momenty, které ohrožovali proces demokratizace Portugalska v tehdejším československém 

deníku Rudé právo s historickými prameny a zjistit, zda se oficiální stranický tisk Komunistické 

strany Československa odchyloval od jejich znění, aby glorifikoval tamější činy Portugalské 

komunistické strany zastoupené ve vyhlášené prozatímní vládě a s ní spjatou socialistickou 

ideologii. Zároveň se tato práce věnuje porovnáním výkladu portugalských událostí v exilových 

periodik Svědectví a Listů. Zkoumanými časovými úseky jsou: karafiátová revoluce 

(25.4.1974), zářijový (30.9.1974) a březnový (12.3.1975) pokus o politický převrat během 

procesu demokratizace a sestavení poslední, šesté prozatímní vlády (19.9.1975). Jako metoda 

výzkumu byla zvolena kvalitativní obsahová analýza s historicko-srovnávací metodou 


